



Należność pocztowa opłacona ryczałtem

Rok IV.

Nowogródek, Środa, 12 lutego 1930 r.

Cena 15 gr.

Nr. 36 (756)

ZYCIE

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem dni od g. 11 rano do g. 2 w nocy
CENA PRENUMERATY miesięczna 300
z odroczeniem do dnia 30

CENA OGŁOSZEŃ: przed 10. — 50 gr. w 100
słach (z wyjątkiem ogłoszeń) 40 gr. w 100 słach
po 25 dniach od ogłoszenia 30 gr. w 100 słach
po 30 dniach od ogłoszenia 20 gr. w 100 słach
po 35 dniach od ogłoszenia 15 gr. w 100 słach
po 40 dniach od ogłoszenia 10 gr. w 100 słach
po 45 dniach od ogłoszenia 5 gr. w 100 słach
Pamiętajcie! Tabele o 500 słach

NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRODEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia” —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTH P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

Dziesięciolecie zaślubin z falami Bałtyku

Mineło dziesięć lat od chwili kiedy orły polskie zatknęły swoje sztandary u sinych brzegów Bałtyku, kiedy Polska wzięła Bałtyk w swoje niepodzielne władanie.

Chwila to w naszych dziejach przełomowa, aby można było nad nią przejść do porządku dziennego. Trzeba sobie bowiem uzmysłowić, że jak do życia każde o wyższym ustroju stworzenie musi mieć płuca, aby móc swobodnie oddychać, prosto żyć, tak każde państwo, aby mieć swobodny, niezakłócony rozwój zapewniony, musi mieć morze. Ołbrzymią potęgę i znaczenie Anglii, Francji, Niemcom, Stanom Zjednoczonym, że pominiemy mniejsze państwa skandynawskie, Belgiję, Danję, Portugaliję i t. p., morze dało.

Doświadczenie Polski przedrozbiorem nas nauczyło, co mogło nam dać morze i jak wskutek jakiegoś historycznego nieporozumienia, czy powiedzmy to wyraźniej, niedorozwoju państwowego przekreśliłmy na długie lata nasze mocarstwowe stanowisko a nawet suwerenność, nie umiając z morza stworzyć dróg wielkomocarstwowego rozwoju naszego państwa.

Ale bo też dzięki temu smutnemu doświadczeniu zrozumienie znaczenia dla nas morza winno było stanąć na właściwym poziomie, winniśmy byli, odzyskując morze uczynić wszystko, aby nie powracać do błędów przeszłości. Dziesięć lat od chwili uroczystych zaślubin Polski z sinimi falami Bałtyku, zwłaszcza do przełomowych dni majowych, wskazuje, że społeczeństwo nasze nie wyciągnęło jeszcze właściwej nauki z doświadczenia polskiej historii. Zupelna prawie obojętność naszego Sejmu w stosunku do zadań państwowych, jakie się Polsce narzucały na Bałtyku jest tego najlepszym dowodem. Czy stało się to dzięki temu, że morze nie mogło być obiektem przetargów partyjnych, bo stąd żadna dla partii korzyść, czy też dlatego, że społeczeństwo było w ciągu pierwszych lat odzyskanej niepodległości

zbyt pochłonięte zagadnieniami ustrojowym, dość, że zainteresowanie morzem rządów przedmajowych było stosunkowo bardzo małe, dość, że w określonych warunkach dopiero rządy Marszałka Piłsudskiego postawiły zagadnienie morskie na właściwej płaszczyźnie.

Gdynia została rozbudowana i udostępniona dla największych okrętów oceanicznych, zapoczątkowana została budowa floty wojennej i handlowej. W Gdyni wzniesiony został port wojenny, który będzie naszą bazą operacyjną na morzu i razem ewentualnego wybuchu wojny.

Oczywiście wszystko to jest niezamierzone w porównaniu z potrzebami, jakie wylaniają się dla państwa, które posiadając morze, chce na nim zdobyć pewną międzynarodową pozycję. W tym kierunku pozostaje ogromnie dużo do zrobienia. Przez szereg lat trzeba będzie łożyć duże kapitały i zużyć niemalże wszystkie siły, aby móc sobie pozwolić na realizację planów, których realizacja jest nam niezbędna. Przez szereg lat trzeba będzie łożyć duże kapitały i zużyć niemalże wszystkie siły, aby móc sobie pozwolić na realizację planów, których realizacja jest nam niezbędna.

portów na zach—Gdyni i Gdń jest dostęp do morza, odnosi się to szczególnie do Nowogrodka, który dowiś się chyba o 10 leciu odzyskania morza z

Qdpowiednie zatem stawianie zagadnienia morskiego w Polsce winno być przez długi szereg lat pierwszoplanowym zadaniem odnośnych czynników, a szczególnie Sejmu, który nie stety jak dotychczas może nawet nie ze zlej woli, mało wykazywał zainteresowania i zro-

zumienia dla znaczenia morza dla mocarstwowego rozwoju Polski. Również społeczeństwo nasze, zwłaszcza na Kresach i Wschodnich nie zdaje sobie dostatecznie sprawy, czem dla nas

jest dostęp do morza, odnosi się to szczególnie do Nowogrodka, który dowiś się chyba o 10 leciu odzyskania morza z

Qdpowiednie zatem stawianie zagadnienia morskiego w Polsce winno być przez długi szereg lat pierwszoplanowym zadaniem odnośnych czynników, a szczególnie Sejmu, który nie stety jak dotychczas może nawet nie ze zlej woli, mało wykazywał zainteresowania i zro-

Rozmowa p. premiera z marsz. Sejmu

(Telefonom od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym o godz. 1 po południu do Sejmu przybył prezes Rady Ministrów p. Bartel i odbył z marszałkiem Sejmu p. Daszyńskim konferencję, która trwała blisko godzinę i prowadzona była dookoła sprawy współpracy Rządu z Sejmem.

Przyjęcia u prem. Bartla

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Pan premier Bartel przyjął w dniu wczorajszym ambasadora francuskiego p. Laroche'a, oraz w godzinach popołudniowych min. Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego p. Czernińskiego, po czym udał się do Belwederu i odbył konferencję z Marsz. Piłsudskim.

Gra na zwłokę pos. Liebermana w sprawie b. min. Czechowicza

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Dzisiaj obradowała komisja budżetowa jako specjalna dla rozpatrzenia wniosku o pociągnięcie b. min. Skarbu Czechowicza do odpowiedzialności przed Trybunałem Stanu. Na wniosek referenta pos. Liebermana uchwalono następujący wniosek: „Ponieważ obrady Komisji budżetowej i Sejmu z przedłożen rządowych o kredytach dodatkowych za rok budżetowy 1927-28 dostarczyć mogą materiałów informacyjnych dla poszczególnych uchwał w sprawie zadań wyrażonych w decyzji Trybunału Stanu z 8 lipca 1929 r. przeto komisja odracza swe prace w tym przedmiocie aż do załatwienia przez Sejm wzmiankowanego przedłożenia.

Burdy komunistyczne w Warszawie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym wobec zapowiadanych demonstracji komunistycznych policja przez cały dzień była w ostrym pogotowiu. Na ogół dzień przeszedł spokojnie. Jedynie w dzielnicach żydowskich zebrały się kilkakrotnie grupy młodzieży komunistycznej, które na widok patroli policji rozprzeczły się natychmiast. Na ogół spokój nie został nigdzie zakłócony.

Walka opozycji z p. min. Prystorem

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Sejmowa podkomisja budżetowa dla zbadania rządów komisarzy w Kasach Chorych pod przewodnictwem pos. Kwapińskiego wysłuchała oterogodzinnej referatu referenta pos. Pajaka.

Według referenta Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej nie miało podstaw prawnych do wstrzymania zjazdu i rozwiązania zarządu Związku Kas Chorych, jak i do wstrzymania wyborów w poszczególnych Kasach Chorych. Co do rozwiązania poszczególnych Kas Chorych i wprowadzenia komisarzy nie było i tu zdaniem referenta dostatecznych podstaw. Referent proponuje wybór komisji składającej się z 7 osób, któraby zbadała działalność komisarzy w Kasach Chorych.

Dyskusję nad tym wnioskiem odłożono do następnego posiedzenia.

Konferencja gospodarcza

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wczoraj w godzinach rannych w Prezydium Rady Ministrów odbyła się pod przewodnictwem prem. Bartla konferencja gospodarcza w sprawie przyjęcia z pomocą kredytową zbożnym i siewnym rolnikom. Na konferencji byli obecni ministrowie Matuszewski, Janta-Polczyński i prezes Banku Polskiego dr. Wróblewski.

Białorutenizacja cerkwi prawosławnej

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Metropolita autekfaliczny cerkwi prawosławnej w Polsce wydał polecenie, by księża prawosławni wygłaszali z ambon kazania w języku białoruskim. Jest to pierwsza tego rodzaju próba białorutenizacji cerkwi prawosławnej.

Tranzyt drzewa sowieckiego przez Stołpcę

STOLPCE kor. wt. Dnia 8 b. które będą przeladowywane w m. przybył do Stołpców pierwszy transport tranzytowy drzewa by przeprowadzony na stacji i prawdopodobnie na przyszłość Stołpcę dodatkowy zapasowy tor codziennie będzie nadsyłane dla ustawiania większej ilości około 200 wagonów drzewa z wagonów. Drzewo transportuje ZSSR. W liczbie tej 60 wagonów się z Rosji Centralnej do Niemna osiach normalno-torowych, reszta zaś — szerokotorowych.

